
 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 1 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
1.- EXPEDIENTE: JA- 0161/2008-III 
ACTOR: ARACELI BAEZ GODÍNEZ. 
DEMANDADO: ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE, 
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Se da cuenta con las copias certificadas del expediente JA-R-
108/2008-II que remite la Segunda Ponencia, en relación al recurso de 
reconsideración interpuesto por Diana Edith Flores Herrera, el cual fue desechado 
por extemporáneo, por lo que las mismas se mandan agregar a sus antecedentes 
para los efectos legales a que haya lugar.  
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 0179/2008-III 
ACTOR: LILIANA LORENA MORA LÓPEZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 12 doce de septiembre del 
año en curso, a efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
desahogo de pruebas y alegatos. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 0185/2008-III 
ACTOR: JUAN MANUEL GONZÁLEZ ALMANZA. 
DEMANDADO: COORDINADORA DE CONTRALORÍA Y DESARROLLO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a Rosa María Gutiérrez Cárdenas, Coordinadora de 
Contraloría del Estado de Michoacán de Ocampo, contestando la demanda 
instaurada en contra de la autoridad que representa, asimismo señala domicilio 
para recibir notificaciones y designa autorizados. Se señalan las 12:00 doce horas 
del 18 dieciocho de septiembre del año en curso, a efecto de que tenga verificativo 
la celebración de la audiencia de desahogo de pruebas y alegatos. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA- 224/2008-III 
ACTOR: JAVIER CABRERA SÁNCHEZ Y OTRO. 
DEMANDADO: PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta del oficio de acuse de recibo, a través del cual se envió 
el expediente 617/08 al Tribunal de Conciliación y Arbitraje del Estado, el cual 
contiene el sello de recepción, por lo que se manda agregar a sus antecedentes 
para los efectos legales a que haya lugar. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA- 0227/2008-III 
ACTOR: EMILIO CORONA REYES. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se requiere al promovente a efecto de que dentro del término de 3 
tres días contados a partir de la fecha en que surta efectos la notificación, 
comparezca a completar su demanda, bajo apercibimiento que de no cumplir se le 
tendrá por no interpuesta. 
 
     Publicada el día 2 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 2 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-98/2008-III 
ACTOR: TEODORO GÓMEZ GUTIÉRREZ. 
DEMANDADO: TESORERÍA MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se llevó a cabo la Reanudación de la Audiencia de 
Desahogo de Pruebas y Alegatos. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 0188/2008-III 
ACTOR: SINUÉ CHÁVEZ SANDOVAL. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: El Magistrado de la Primera Ponencia de este Tribunal informa que 
dentro del juicio administrativo JA-189/2008-I, mediante proveído de 26 veintiséis 
de agosto del año en curso, se declaró incompetente por razón de la materia para 
conocer y resolver el mismo, por lo que se mandan agregar las constancias a sus 
antecedentes para que sean tomadas en consideración al momento de resolver el 
Incidente de Acumulación de Autos. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 0200/2008-III 
ACTOR: PRODUCTOS SEREL, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO. 
ACUERDO: Se requiere a la autoridad demandada Comité de Adquisiciones del 
Poder Ejecutivo del Estado para que al momento de dar contestación a su 
demanda, exhiba ante este Tribunal, copias certificadas de los oficios de 
Disponibilidad Presupuestal para las partidas de la Licitación no. CADPE-EM-LPE-
006/2008, bajo el apercibimiento que de no hacerlo, se hará acreedor a los medios 
de apremio. 
 
 
 
     Publicada el día 3 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 3 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
1.- EXPEDIENTE: JA-R- 107/2008-III 
RECURRENTE: JOSÉ SALUD MELGOZA ORTÍZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE ZAMORA, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se debe girar atento oficio al Magistrado de la Segunda Ponencia 
para hacer de su conocimiento que el recurso de reconsideración que deriva del 
JA-164/2008-II, fue desechado por extemporáneo, así como el no haber sido 
recurrido dicho auto de desechamiento. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 108/2008-I-AC 
ACTOR: JOSÉ TORRES ZAMUDIO. 
DEMANDADO: AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a José Torres Zamudio, por su propio derecho, presentando 
demanda de nulidad, frente a la Auditoría Superior de Michoacán, se le tiene 
exhibiendo las documentales que acompañó a su escrito de demanda, se ordena 
emplazar a la autoridad demandada para que de contestación a la demanda 
instaurada en su contra, así como al tercero interesado, Ayuntamiento 
Constitucional de Jacona, Michoacán. Asimismo, se concede la suspensión 
provisional solicitada por el actor. 

3.- EXPEDIENTE: JA- 134/2008-III 
ACTOR: NORMA AMÉRICA MANDUJANO IMOFF.  
DEMANDADO: H. AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a la actora desistiéndose de la demanda interpuesta dentro 
del presente juicio, se ordena realizar la devolución de todos los documentos que 
exhibieran las partes, previa copia, recibo y razón sucinta que se deje en autos, 
háganse las anotaciones correspondientes en el Libro de Gobierno y se remiten 
los autos al Archivo Definitivo por tratarse de un asunto concluido. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA- 206/2008-III 
ACTOR: ELVIRA BECERRA VIVANCO. 
DEMANDADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE 
DEL H. AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Con esta fecha se llevó a cabo la Audiencia de Desahogo de Pruebas 
y Alegatos. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA- 221/2008-III 
ACTOR: JOEL ORNELAS FIERRO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta del oficio que se envió como acuse de recibo del 
expediente 189/08 al Tribunal de Conciliación y Arbitraje del Estado y que contiene 
el sello de recepción de éste. 
 
     Publicada el día 4 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 4 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 26/2008-III 
ACTOR: FRANCISCO GONZÁLEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Con esta fecha se llevó a cabo la Reanudación de la Audiencia de 
Desahogo de Pruebas y Alegatos.  
 
2.- EXPEDIENTE: JA-R- 0112/2008-III 
RECURRENTE: MAURICIO CRUZ ALVARADO. 
DEMANDADO: JUNTA DE CAMINOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a autoridad demandada desahogando la vista ordenada en 
relación al recurso de reconsideración promovido por la actora. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-R- 123/2008-III 
RECURRENTE: H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE MARCOS 
CASTELLANOS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Dígase a Mario Alejandro Guillén Casillas y María de los Ángeles 
Barajas Delgado, representantes legales del H. Ayuntamiento Constitucional de 
Marcos Castellanos, Michoacán, que no ha lugar a tenerle por interponiendo 
recurso de reconsideración en contra de la resolución de 10 diez de julio del año 
en curso, ya que fue interpuesto de manera extemporánea. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA- 209/2008-III 
ACTOR: J. LUIS ROBERTO MARTÍNEZ ZAMACONA Y OTROS. 
DEMANDADO: TITULAR DE LA AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se tiene por no presentada la demanda administrativa, por haber 
precluído el derecho de los actores para completarla, se ordena hacer la 
devolución de todos y cada uno de los documentos que exhibieron, previo copia 
que coteje esta autoridad, recibo y razón sucinta que de los mismos se dejen en 
autos, se manda archivar el presente expediente como asunto concluido. 
 
 
     Publicada el día 5 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 5 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-R- 0125/2008-III 
RECURRENTE: GUMESINDO GARCÍA MORELOS. 
ACUERDO: Se tiene a Gumesindo García Morelos, apoderado jurídico de Raúl 
Negrete Rodríguez, interponiendo recurso de reconsideración en contra del 
proveído de fecha 25 veinticinco de agosto del año en curso dictada por el 
Magistrado de la Segunda Ponencia, mediante el cual se desecha la demanda del 
juicio JA-0199/2008-II, se admite dicho recurso y se manda dar vista a las 
autoridades demandadas y se tiene al promovente señalando domicilio. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 0212/2008-III 
ACTOR: CARLOS ROBLES MERCADO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE SENGUIO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene por no presentada la demanda administrativa, por haber 
precluído el derecho del actor para aclararla y completarla, se ordena hacer la 
devolución de todos y cada uno de los documentos que exhibió, previo copia que 
coteje esta autoridad, recibo y razón sucinta que de los mismos se dejen en autos, 
se manda archivar el presente expediente como asunto concluido. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 221/2008-III 
ACTOR: JOEL ORNELAS FIERRO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a Felipe de Jesús Treviño Arroyo, apoderado jurídico del 
actor, cumpliendo el requerimiento, así como también se tiene al actor ratificando 
la carta poder que acompañó a su escrito de demanda; consecuentemente, se 
admite la demanda de nulidad, frente a la Dirección de Seguridad Pública y 
Tránsito del Estado de Michoacán, se le tiene exhibiendo las documentales que 
acompañó a su escrito de demanda, se ordena emplazar a la autoridad 
demandada para que de contestación a la demanda instaurada en su contra. 
 
 
     Publicada el día 6 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 8 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 26/2008-III 
ACTOR: FRANCISCO GONZÁLEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a Emiliano Martínez Coronel, con el carácter reconocido en 
autos, designando como autorizada a la Licenciada Berenice Álvarez Álvarez. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 029/2008-III 
ACTOR: MARÍA TERESA GÓMEZ CERVANTES. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a Emiliano Martínez Coronel, con el carácter reconocido en 
autos, designando como autorizada a la Licenciada Berenice Álvarez Álvarez. 
 
OTRO ACUERDO: Con esta fecha se llevó a cabo la Reanudación de la Audiencia 
de Desahogo de Pruebas y Alegatos. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-R- 123/2008-III 
RECURRENTE: H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE MARCOS 
CASTELLANOS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta de la razón efectuada por el actuario adscrito a esta 
Tercera Ponencia, de la cual se advierte que no fue posible notificar a la parte 
recurrente el proveído 4 cuatro de septiembre del año en curso, en consecuencia, 
se ordena notificar el presente proveído por medio de lista autorizada. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-R- 126/2008-III 
RECURRENTE: GUMESINDO GARCÍA MORELOS.  
ACUERDO: Se tiene a Gumesindo García Morelos, apoderado jurídico de Jorge 
Castañeda García, interponiendo recurso de reconsideración en contra del 
proveído de fecha 26 veintiséis de agosto del año en curso dictada por el 
Magistrado de la Primera Ponencia, mediante el cual se desecha la demanda del 
juicio JA-0189/2008-I, se admite dicho recurso y se manda dar vista a las 
autoridades demandadas y se tiene al promovente señalando domicilio. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA- 128/2008-III 
ACTOR: HÉCTOR LEDEZMA LÓPEZ.  
DEMANDADO: DIRECTOR DE INGRESOS DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a Emiliano Martínez Coronel, con el carácter reconocido en 
autos, designando como autorizada a la Licenciada Berenice Álvarez Álvarez. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA- 134/2008-III 
ACTOR: NORMA AMÉRICA MANDUJANO IMOFF.  
DEMANDADO: H. AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a Emiliano Martínez Coronel, con el carácter reconocido en 
autos, designando como autorizada a la Licenciada Berenice Álvarez Álvarez. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA- 182/2008-III 
ACTOR: MARIO VILLA VILLALOBOS.  
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE APATZINGÁN, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a Mario Villa Villalobos desistiéndose de la demanda, 
consecuentemente, se sobresee el presente juicio, se ordena hacer la devolución 
de todos los documentos, previo copia que coteje esta autoridad, recibo y razón 
sucinta que se deje en autos, además se ordena el archivo definitivo del presente 
asunto como totalmente concluido.  

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



8.- EXPEDIENTE: JA- 203/2008-III 
ACTOR: MA. CARMEN ALONSO JAIMES. 
DEMANDADO: H. AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a Juana Rivera Martínez y Manuel Hernández Limón, 
terceros interesados, realizando manifestaciones respecto de la demanda 
interpuesta por la actora, señalan domicilio para recibir notificaciones y designan 
autorizados. 
 
     Publicada el día 9 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 9 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-R- 109/2008-III 
RECURRENTES: PETREO CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. Y OTROS. 
DEMANDADO: JUNTA DE CAMINOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a Mauricio Cruz Alvarado, representante legal de los 
recurrentes, señalando domicilio. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-R- 0112/2008-III 
RECURRENTE: MAURICIO CRUZ ALVARADO. 
DEMANDADO: JUNTA DE CAMINOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene al recurrente pretendiendo cumplir un requerimiento, el cual 
realiza extemporáneamente, se manda girar exhorto al Tribunal de lo Contencioso 
Administrativo del Estado de Guerrero para que corra traslado a los terceros 
interesados respecto del recurso de reconsideración a efecto de que manifiesten 
lo que a sus intereses convenga y se tiene al recurrente señalando domicilio para 
recibir notificaciones. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 0212/2008-III 
ACTOR: CARLOS ROBLES MERCADO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE SENGUIO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con la razón realizada por el actuario adscrito a esta 
Tercera Ponencia, a través de la cual señala que no fue posible notificar al actor el 
proveído de 5 cinco de septiembre del año en curso, por lo que se ordena su 
notificación por lista.  
 
4.- EXPEDIENTE: JA- 218/2008-III 
ACTOR: MIGUEL JAVIER HERNÁNDEZ TÉLLEZ. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN COORDINADORA 
DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a Gabriel E. García Torres, Director de Operación de la 
Comisión Coordinadora del Transporte Público de Michoacán, cumpliendo el 
requerimiento realizado y contestando la demanda instaurada en contra de la 
autoridad que representa, asimismo señala domicilio para recibir notificaciones y 
designa autorizados, no ha lugar a conceder la suspensión que solicita. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a Marco Antonio Lagunas Cazquez, Coordinador 
General de la Comisión Coordinadora del Transporte Público de Michoacán, 
cumpliendo el requerimiento realizado y contestando la demanda instaurada en 
contra de la autoridad que representa, asimismo señala domicilio para recibir 
notificaciones y designa autorizados. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA- 0227/2008-III 
ACTOR: EMILIO CORONA REYES. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a Emilio Corona Reyes, representante legal de UNIÓN 
MUTUALISTA DE COMERCIANTES EN PEQUEÑO, LOCATARIOS Y 
AMBULANTES DEL MERCADO “BENITO JUÁREZ”, dando cumplimiento al 
requerimiento realizado; consecuentemente, se le tiene por admitida la demanda 
frente al Ayuntamiento de Morelia y otras, se ordena emplazar a las autoridades 
demandadas, así como al tercero interesado UNIÓN MUTUALISTA DE 
COMERCIANTES 5 DE FEBRERO A.C., por otra parte en lo referente a la 
solicitud de suspensión, dígasele que no ha lugar a concederla. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
     Publicada el día 10 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 10 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 071/2008-III 
ACTOR: JOSÉ HUMBERTO PALACIOS ESQUIVEL. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MARAVATÍO, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a Rafael Esteban González, Director de Reglamentos del H. 
Ayuntamiento Constitucional de Maravatío, Michoacán, desistiéndose de la prueba 
testimonial que ofreciera a cargo de Rafael Mario Caballero Caballero y Martín 
Jacobo Zamora. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 89/2008-III 
ACTOR: FERNANDO JESÚS MORÁN JUÁREZ. 
DEMANDADO: AUDITOR SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a Rosario Ceceña Vázquez, Directora de Responsabilidades 
de la Auditoría Superior de Michoacán, presentando copias cotejadas de 
nombramientos para ser tomadas en cuenta con el escrito de contestación, 
además se tiene a Verónica Esther Mendoza Torres, Auditora Superior de 
Michoacán, contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad que 
representa, interpone incidente de incompetencia, mismo que se admite y se 
emplaza a las partes para que manifiesten lo que a sus intereses convenga, 
respecto del incidente de acumulación de autos, se ordena remitir copias 
certificadas del presente juicio al Magistrado de la Segunda Ponencia, a efecto de 
que sirva calificar la admisión del referido incidente, asimismo señala domicilio 
para recibir notificaciones y designa autorizados. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 0230/2008-III 
ACTOR: COMERCIALIZADORA CAPUCHINAS, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: DIRECTORA GENERAL DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se requiere al actor a efecto de que dentro del término de 3 tres días 
contados a partir de la fecha en que surta efectos la notificación a efecto de que 
comparezca a completar su demanda, apercibido que de no hacerlo se tendrá por 
no interpuesta la demanda o por no ofrecidas las pruebas. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA- 233/2008-III 
ACTOR: MARCELINO JACUINDE GARCÍA Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITOR SUPERIOR DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a José Ángel Ramón Ibarra, representante común de los 
actores, presentando demanda administrativa, se le tiene por admitida la demanda 
frente al Auditor Superior de Michoacán y otra, se ordena emplazar a las 
autoridades demandadas, se concede la suspensión provisional, señala domicilio 
para recibir notificaciones y designa autorizados. 
 
 
     Publicada el día 11 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 11 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-R- 0125/2008-III 
RECURRENTE: GUMESINDO GARCÍA MORELOS. 
ACUERDO: Se manda poner los autos a la vista de la suscrita Magistrada, a 
efecto de dictar resolución que conforme a derecho proceda, en relación al recurso 
de reconsideración interpuesto. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-R- 126/2008-III 
RECURRENTE: GUMESINDO GARCÍA MORELOS.  
ACUERDO: Se manda poner los autos a la vista de la suscrita Magistrada, a 
efecto de dictar resolución que conforme a derecho proceda, en relación al recurso 
de reconsideración interpuesto. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 167/2008-III 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. Y OTRAS.  
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se requiere a los actores a efecto de que dentro del término de 3 tres 
días contados a partir de la fecha en que surta efectos la notificación aclaren el 
punto VII del capítulo  de pruebas de su escrito de demanda, señalando a cargo 
de quien estará la ratificación que ofreciera, también se gira oficio a la 
Coordinación de Contraloría del Estado de Michoacán para que en el término de 3 
días presente informe ante esta autoridad. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA- 194/2008-III 
ACTOR: SERGIO ARTURO TORRES SANTOS Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a Verónica Esther Mendoza Torres, Auditora Superior de 
Michoacán, contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad que 
representa, interpone incidente de incompetencia, mismo que se admite y se 
emplaza a las partes para que manifiesten lo que a sus intereses convenga, se 
ordena emplazar al tercero interesado que señala en su escrito de contestación de 
demanda, asimismo señala domicilio para recibir notificaciones y designa 
autorizados. 
 
 
     Publicada el día 12 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 12 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 0164/2008-III 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V Y OTRAS. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se gira oficio a la Coordinación de Contraloría del Estado de 
Michoacán, a cargo de quien se encuentra el Registro Estatal de Trámites y 
Servicios de Dependencia y Entidades del Estado, para que en el término de 3 
tres días contados a partir de que surta efectos la notificación remita información. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 0179/2008-III 
ACTOR: LILIANA LORENA MORA LÓPEZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Con esta fecha se llevó a cabo la Audiencia de Desahogo de Pruebas 
y Alegatos. 
 
 
     Publicada el día 17 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 17 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-R- 126/2008-III 
RECURRENTE: GUMESINDO GARCÍA MORELOS.  
ACUERDO: Se gira oficio al Magistrado de la Primera Ponencia, a efecto de que 
se sirva remitir copia certificada del proveído que se haya dictado en relación al 
acuerdo dictado por el Juez Noveno de Distrito en el Estado para estar en 
condiciones de substanciar el recurso de reconsideración planteado en autos por 
Jorge Castañeda García. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 167/2008-III 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. Y OTRAS.  
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se difiere la audiencia señalada con esta fecha, además se tiene a 
Luis Fernando Rodríguez Vera y Rosa Isela Barrera Valdéz, representantes de la 
Junta de Caminos del Estado, formulando alegatos, mismos que se mandan 
agregar a sus antecedentes para ser tomados en consideración en el momento 
procesal oportuno. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 0200/2008-III 
ACTOR: PRODUCTOS SEREL, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO. 
ACUERDO: El Secretario General de Acuerdos del Tribunal de lo Contencioso 
Administrativo de Guerrero, remite diligenciado el exhorto enviado por esta 
Juzgadora, a efecto de que fuese emplazado el tercero interesado en este juicio. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA- 203/2008-III 
ACTOR: MA. CARMEN ALONSO JAIMES. 
DEMANDADO: H. AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a Emiliano Martínez Coronel, apoderado jurídico de la 
Síndico Municipal y del H. Ayuntamiento de Morelia, contestando la demanda 
instaurada en contra de las autoridades que representa, se ordena hacer la 
devolución de la copia cotejada del Poder General para Pleitos y Cobranzas, 
previo copia, recibo y razón sucinta que se deje en autos, se le acusa la rebeldía a 
la parte actora a efecto de que no se le admitan más medios de prueba, asimismo 
señala domicilio para recibir notificaciones y designa autorizados. 
 
 
     Publicada el día 18 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 18 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 02/2008-III 
ACTOR: JESÚS VALENCIA MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TOCUMBO, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del 26 veintiséis de septiembre del 
año en curso, a efecto de que tenga verificativo la reanudación de la audiencia de 
desahogo de pruebas y alegatos. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 05/2008-III 
ACTOR: HONORATO MENDOZA GUDIÑO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TOCUMBO, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del 29 veintinueve de septiembre del 
año en curso, a efecto de que tenga verificativo la reanudación de la audiencia de 
desahogo de pruebas y alegatos. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-R- 035/2008-III 
RECURRENTE: MARÍA DE LOS ÁNGELES MAYORAL OSNAYA. 
ACUERDO: Toda vez que ninguno de los interesados ha hecho valer el juicio de 
amparo dentro del término de ley, se remiten mediante oficio las constancias del 
recurso a la Secretaría General de Acuerdos. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-R- 91/2008-III 
RECURRENTE: EDGAR FERNANDO RUÍZ BASTIÉN. 
DEMANDADO: PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Toda vez que ninguno de los interesados ha hecho valer el juicio de 
amparo dentro del término de ley, se remiten mediante oficio las constancias del 
recurso a la Secretaría General de Acuerdos. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA- 0185/2008-III 
ACTOR: JUAN MANUEL GONZÁLEZ ALMANZA. 
DEMANDADO: COORDINADORA DE CONTRALORÍA Y DESARROLLO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO. 
ACUERDO: Con esta fecha se llevó la Audiencia de Desahogo de Pruebas y 
Alegatos. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA- 0188/2008-III 
ACTOR: SINUÉ CHÁVEZ SANDOVAL. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Magistrado de la Primera 
Ponencia, por lo que se ordena remitir la información que solicita. 
 
 
     Publicada el día 19 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 19 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
SE CERTIFICA QUE EN ESTA FECHA NO SE EMITIÓ ACUERDO ALGUNO 
 
     Publicada el día 22 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 22 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 071/2008-III 
ACTOR: JOSÉ HUMBERTO PALACIOS ESQUIVEL. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MARAVATÍO, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a Rosa Morales Mendoza, desistiéndose de las pruebas 
testimoniales ofrecidas por las autoridades demandadas a las que representa, se 
gira exhorto al Juez de Primera Instancia en materia civil de Maravatío, Michoacán 
para que no se lleve a cabo el desahogo de dichas probanzas, las cuales le fueron 
previamente encomendadas. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 89/2008-III 
ACTOR: FERNANDO JESÚS MORÁN JUÁREZ. 
DEMANDADO: AUDITOR SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: En virtud de que la autoridad demandada señaló en su escrito de 
contestación de demanda como posible tercero interesado al H. Ayuntamiento de 
Quiroga, Michoacán, se manda emplazar a dicha autoridad con la demanda y 
demás anexos. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 104/2008-III 
ACTOR: LUCÍA MEDINA CAMACHO.  
DEMANDADO: H. AYUNTAMIENTO DE CHURUMUCO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a Rodimiro Barrera Estrada, Presidente Municipal del H. 
Ayuntamiento de Churumuco, Michoacán, realizando manifestaciones respecto a 
la prueba superveniente admitida a la actora, además se señalan las 12:00 doce 
horas del 25 veinticinco de septiembre del año en curso, a efecto de que tenga 
verificativo el desahogo de la audiencia de pruebas y alegatos respecto del 
Incidente de Falta de Personalidad. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA- 0200/2008-III 
ACTOR: PRODUCTOS SEREL, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO. 
ACUERDO: Se tiene a Irma Aurora Villaseñor Ávila, Directora General del Comité 
de Adquisiciones del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Michoacán, 
contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad que representa, se 
requiere a la autoridad demandada para que dentro del término de 3 tres días 
contados a partir de que surta efectos la notificación señale el domicilio en el que 
tendrá que requerirse al DIF estatal, apercibida que de no hacerlo se le tendrá por 
no ofrecida dicha probanza, se le tiene dando cumplimiento al requerimiento de 
proveído 2 dos de septiembre de la presente anualidad, asimismo señala domicilio 
para recibir notificaciones y designa autorizados. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA- 236/2008-III 
ACTOR: NICOLÁS BARAJAS MONTOYA Y OTRO.  
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN COORDINADORA 
DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se requiere a los promoventes para que dentro del término de 3 tres 
días a partir de que surta efectos, comparezcan a completar su demanda, señala 
domicilio para recibir notificaciones y designa autorizados. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



     Publicada el día 23 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 23 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 0191/2008-III 
ACTOR: MA. DE LOS ÁNGELES RAMÍREZ TORRES. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a la actora desistiéndose lisa y llanamente de la presente 
demanda administrativa, se sobresee el juicio administrativo, se debe realizar a las 
partes la devolución de todos y cada uno de los documentos que exhibieron, 
previa copia que coteje esta autoridad, recibo y razón sucinta que se deje en 
autos, se ordena remitir el juicio al archivo como asunto concluido. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 194/2008-III 
ACTOR: SERGIO ARTURO TORRES SANTOS Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a Martín Ignacio Madrigal Torres, apoderado jurídico de los 
actores, evacuando la vista ordenada en autos en relación al Incidente de 
Incompetencia que interpuso la autoridad demandada. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 0239/2008-III 
ACTOR: ALFREDO BAEZ ÁVILA Y OTRO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE PENJAMILLO DE 
DEGOLLADO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado por Juan Antonio Ramos 
Ortíz, apoderado jurídico de los actores, de lo que se resuelve: 
PRIMERO: Se acepta la competencia de este Tribunal para dirimir el presente 
asunto. 
SEGUNDO: Conforme al contenido de esta resolución, se sobresee el presente 
juicio. 
 
 
     Publicada el día 24 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 24 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 059/2008-III 
ACTOR: SUÁREZ CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Visto el estado procesal del juicio administrativo, y en virtud de que la 
actora no presentó perito para el desahogo de la prueba pericial que ofreció en su 
escrito de demanda, esta Juzgadora designa perito en rebeldía de la parte actora 
al Arquitecto Fernando Juárez Román, el cual deberá comparecer dentro del 
término de 3 tres días contados a partir de que cause efectos la notificación, a fin 
de que acepte y proteste el cargo conferido, asimismo se da vista a la actora de tal 
designación, así como el hecho de que los honorarios del mismo correrán a su 
costa. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 203/2008-III 
ACTOR: MA. CARMEN ALONSO JAIMES. 
DEMANDADO: H. AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se ordena vista a la actora a efecto de que dentro del término de 5 
cinco días hábiles contados a partir de que surta efectos la notificación 
comparezca a ampliar su demanda. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 0230/2008-III 
ACTOR: COMERCIALIZADORA CAPUCHINAS, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: DIRECTORA GENERAL DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a Armando Marín Hernández, apoderado legal de la actora, 
cumpliendo los requerimientos efectuados por esta Juzgadora, presentando 
demanda administrativa, se le tiene por admitida la misma, se ordena emplazar a 
las autoridades demandadas y terceros interesados, no ha lugar a conceder la 
suspensión provisional que solicita, señala domicilio para recibir notificaciones y 
designa autorizados. 
 
 
     Publicada el día 25 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 25 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 071/2008-III 
ACTOR: JOSÉ HUMBERTO PALACIOS ESQUIVEL. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MARAVATÍO, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio suscrito por el Juez Segundo de Primera 
Instancia en materia civil de Maravatío, Michoacán, mediante el cual hace del 
conocimiento de esta Ponencia que se señaló hora y fecha para el desahogo de 
las pruebas testimoniales que se le encomendaron, la cual es inncesaria notificar a 
las partes, puesto que se tuvo a las autoridades demandadas oferentes, 
desistiéndose del desahogo de las mismas. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-R- 071/2008-III 
RECURRENTE: MAURICIO CRUZ ALVARADO.  
ACUERDO: Se manda remitir el presente recurso de reconsideración al 
Magistrado Instructor de la Segunda Ponencia, a efecto de que se sirva glosar el 
mismo a su juicio principal JA- 36/2008-II. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 89/2008-III 
ACTOR: FERNANDO JESÚS MORÁN JUÁREZ. 
DEMANDADO: AUDITOR SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene al actor evacuando la vista ordenada en autos en relación al 
Incidente de Incompetencia que hiciera valer la demandada. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-R- 097/2008-III 
RECURRENTE: MAURICIO CRUZ ALVARADO.  
ACUERDO: Se manda remitir el presente recurso de reconsideración al 
Magistrado Instructor de la Segunda Ponencia, a efecto de que se sirva glosar el 
mismo a su juicio principal JA- 43/2008-II. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-R- 099/2008-III 
RECURRENTE: EDGAR ISSACHAR DEL RÍO BARAJAS.  
ACUERDO: Se manda remitir el presente recurso de reconsideración al 
Magistrado Instructor de la Primera Ponencia, a efecto de que se sirva glosar el 
mismo a su juicio principal JA- 93/2008-I. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA- 104/2008-III 
ACTOR: LUCÍA MEDINA CAMACHO.  
DEMANDADO: H. AYUNTAMIENTO DE CHURUMUCO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se llevó a cabo la audiencia de desahogo de pruebas 
y alegatos, decretada dentro del Incidente de Falta de Personalidad. 
 
OTRO ACUERDO: Se da cuenta con el oficio remitido por el Juez Mixto de 
Primera Instancia de Ario de Rosales, Michoacán a través del cual señala fecha 
para el desahogo de la prueba de Inspección Ocular encomendada a dicha 
autoridad, ahora bien, toda vez que no fue remitido con la debida anticipación para 
hacerla del conocimiento de las partes, se manda agregar a sus antecedentes. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA- 0164/2008-III 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V Y OTRAS. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a Rosa María Gutiérrez Cárdenas, Coordinadora de 
Contraloría del Estado de Michoacán, dando cumplimiento al requerimiento 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



realizado por esta Juzgadora, se gira oficio a la Subsecretaría de Administración e 
Innovación de Procesos de la Secretaría de Finanzas y Administración para que 
remita la información solicitada. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA- 167/2008-III 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. Y OTRAS.  
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a Rosa María Gutiérrez Cárdenas, Coordinadora de 
Contraloría del Estado de Michoacán, dando cumplimiento al requerimiento 
realizado por esta Juzgadora, se gira oficio a la Subsecretaría de Administración e 
Innovación de Procesos de la Secretaría de Finanzas y Administración para que 
remita la información solicitada. 
 
 
     Publicada el día 26 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 26 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 02/2008-III 
ACTOR: JESÚS VALENCIA MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TOCUMBO, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Con esta fecha se llevó a cabo la Reanudación de  Audiencia de 
Desahogo de Pruebas y Alegatos. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-R- 126/2008-III 
RECURRENTE: GUMESINDO GARCÍA MORELOS.  
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio remitido por el Magistrado de la Primera 
Ponencia, mediante el cual remite copias certificadas del proveído de 8 ocho de 
septiembre de 2008 dos mil ocho, se ordena agregar a sus antecedentes para los 
efectos legales a que haya lugar. 
 
 
     Publicada el día 29 de septiembre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 29 DE SEPTIEMBRE DE 
2008 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 05/2008-III 
ACTOR: HONORATO MENDOZA GUDIÑO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TOCUMBO, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Con esta fecha se llevó a cabo la reanudación de la audiencia de 
desahogo de pruebas y alegatos. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 071/2008-III 
ACTOR: JOSÉ HUMBERTO PALACIOS ESQUIVEL. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MARAVATÍO, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Gírese oficio al Magistrado Instructor de la Segunda Ponencia, en el 
que se haga de su conocimiento el desistimiento del desahogo de las pruebas 
testimoniales ofrecidas por las autoridades demandadas; lo anterior a efecto de 
que se sirva proveer lo que conforme a derecho considere procedente en el 
recurso 114/08-II. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 125/2008-III 
ACTOR: JESÚS MORALES SALDÍVAR.  
DEMANDADO: PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE CONTEPEC, 
MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se ordena emplazar mediante oficio, con copia de la demanda y sus 
anexos, a las autoridades demandadas Ayuntamiento y Municipio de Contepec, 
Michoacán, a efecto de realizar los emplazamientos en forma separada en 
distintos acuses de recibo, esto a causa de que del acuse recibido no se 
desprende que hayan sido debidamente notificadas dichas autoridades. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA- 0200/2008-III 
ACTOR: PRODUCTOS SEREL, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO. 
ACUERDO: Se tiene a Irma Aurora Villaseñor Ávila dando cumplimiento al 
requerimiento efectuado por esta Juzgadora, por lo anterior, en vía de preparación 
a la audiencia de pruebas y alegatos, se manda girar oficio al DIF para que en el 
término de 3 tres días contados a partir de la notificación, remita a este Tribunal 
informe, a fin de que de a conocer el grado de avance en el cumplimiento y pago 
del contrato derivado de la licitación pública CADPE-EM-LPE-006/2008. 
 
 
     Publicada el día 1 de octubre de 2008, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.


	01-09-08
	02-09-08
	03-09-08
	04-09-08
	05-09-08
	08-09-08
	09-09-08
	10-09-08
	11-09-08
	12-09-08
	17-09-08
	18-09-08
	19-09-08
	22-09-08
	23-09-08
	24-09-08
	25-09-08
	26-09-08
	29-09-08



